[image: image1.png]

          Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

   Departamento de Licitações e Compras
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                                                   AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

                                                   Fone  055 3643  1014-  CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº 01/2020, CONTRATO Nº 21/2020 REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 63/2020, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO - RS E A EMPRESA ÁGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA NA FORMA QUE SEGUE:

Pelo presente termo, o MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, Pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pelo Srº. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, Brasileiro, Residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado RS, inscrito no CPF sob o nº 812.881.070-72, RG: 6068041703, denominado de CONTRATANTE, e a empresa ÁGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.704.686/0001-15, com sede na Avenida 7 de Setembro 200, Bairro São Cristovão, na Cidade de Tapejara/RS, neste ato representado pelo Sr Danubio Damin, portador do RG: 5052653192, e inscrito no CPF nº 685.305.010-04, doravante simplesmente denominado CONTRATADO, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA DA FINALIDADE
O Presente Termo Aditivo tem por objetivo o acréscimo de valores, devido a necessidade de serviços adicionais aos inicialmente previstos, os quais serão indispensáveis para a perfeita conclusão das referidas obras. Conforme os resultados das perfurações e laudos fornecidos pelo engenheiro Rui Paulo Ianke, os serviços realizados em cada poço, com seus respectivos valores, são descritos no quadro abaixo:

	Poço Linha São Paulo

	Item
	Especificação
	Unid.
	Qnt
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	Perfuração com diâmetro 10" e 6,0"
	mt
	120

	100,00
	12.000,00

	8
	Instalação tubo geomecânico 6.5" standard (sem material)
	UN
	16
	10,00
	160,00

	4
	Cimentação (selo sanitário) vedação
	mt
	16
	40,00
	640,00

	5
	Barreira sanitária 1m²
	m²
	1
	100,00
	100,00

	6
	Tampa de poço
	UN
	1
	45,00
	45,00

	Total Parcial 1
	12.945,00

	Poço Esquina Bronzato

	Item
	Especificação
	Unid.
	Qnt
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	Perfuração com diâmetro 10" e 6,0"
	mt
	120
	100,00
	12.000,00

	2
	Instalação tubo geomecânico 6.5" standard
	mt
	34
	210,00
	7.140,00

	4
	Cimentação (selo sanitário) vedação
	mt
	34
	40,00
	1360,00

	5
	Barreira sanitária 1m²
	m²
	1
	100,00
	100,00

	6
	Tampa de poço
	UN
	1
	45,00
	45,00

	Total Parcial 2
	20.645,00

	Poço Ponte Queimada

	Item
	Especificação
	Unid.
	Qnt
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	Perfuração com diâmetro 10" e 6,0"
	mt
	174
	100,00
	17.400,00

	3
	Instalação tubo galvanizado 6 1/8"
	mt
	37
	310,00
	11.470,00

	4
	Cimentação (selo sanitário) vedação
	mt
	37
	40,00
	1.480,00

	5
	Barreira sanitária 1m²
	m²
	1
	100,00
	100,00

	6
	Tampa de poço
	UN
	1
	45,00
	45,00

	Total Parcial 3
	30.495,00

	Total Geral (1 + 2 + 3)
	64.085,00

CLÁUSULA SEGUNDA DA JUSTIFICATIVA

Considerando-se o valor inicial do contrato igual á R$ 61.335,00 (Sessenta e Um Mil, Trezentos e Trinta e Cinco Reais), e o do presente termo de valor igual à R$ 2.750,00 (Dois Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais), o acréscimo de valor representa o percentual de ≈ 0,450% do valor inicial do contrato, enquadrando-se no disposto do Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93 facultando assim a alteração do contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 21/2020. E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 10 de Julho de 2020.
______________________________

Fabio Mayer Barasuol

Contratante

Testemunhas:

____________________________

____________________________

Danubio Damin

Contratada

____________________________